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Slabosti u privrednim poduzećima

Loša praksa i navike
M.slim da sva poduzeća u ši­

benskom bazenu cimaju slične 
probleme, koji se ne razlikuju po 
slabostima, već načinu borbe 
■protiv tih slabosti. Želim istaći 
jedan karakterističan primjer iz 
Tvornice glinice i aluminija Lo- 
zovac. . .. ■dh MH

Još početkom prošle godine su 
tvornički komitet i upravni od­
bor sindikata potvrdili poznato 
stanovište da se protiv spava­
nja, ljenčarenja, otkazivanja po­
slušnosti i nemarnog odnosa pre­
ma narodnoj imovini treba boriti 
odgojnim sredstvima. Odgojna 
sredstva su bila: pozivanje na 
sastanak, konferenciju, proiz­
vodno savjetovanje, lični razgo­
vor, da se takve radnike opome­
ne, ukori, a  kao krajnje sredstvo 
i novčano kazni. To je dalo do­
bre Tezultate. Ali i pored toga, 
pojedini radnici uzeli su sebi 
-pravo misleći: »mi ćemo po svo­
me« da bez obzira na sve što se 
dotad poduzelo, nastave sa lošom 
praksom i navikama.

Da li se moglo i dalje dozvoliti 
redan je tih  propusta?

Ipak, zaključak je, da se jo> 
jednom kaže pojedincima: »Trc- 
ba slušali, raditi i čuvati imov­
nu koja vam je povjerena, tre­
ba prestati sa spavanjem, otu- 
•đivanjem imovine i otkazivanje 
poslušnosti za vrijeme rada u 
poduzeću«.

Kad su se i poslije loga poj i- 
vile iste stvari pas tupi j eno ;e po 
zakonskim propisima. Otpušta­
njem onih, koji su omalovaža­
vali savjete i opomene i nastavi­
li po starom. Tko su ti radnici? 
On. koji su nakon svega toga 
napravili teže disciplinske pre-. 
stupe, a neki ćak i krivična dje­
la i koje je u interesu poduzeća 
trebalo odmah otpustiti. O-pu­
šteni su se žaliili upravnom cđ- 
boru, ali su im žalbe odbijene 
kao neosnovane i potvrđena su 
prvobitna rješenja.

A sad razumije se otpušteni 
»traže utjehu«. Kod koga? Kod 
onih koji će ih »razumjeti« i re­
ći im: »Znate, da vam nije togi 
toga sigurno vam se ne bi do­

godilo da dobijete otkaz«. A na 
pitanje što sada, ti im kažu: »O- 
tiđiie u sindikat i neka vas oni 
zaštite, a ako ne bude od toga 
ništa onda tužite, prijetite i iz­
mislite bilo šta o onima koji su 
»•krivi« za vaš otkaz«.

Tako im se govori, umjesto da 
im se kaže: »Vi ste krivi i na

Problem opskrbe grada voćem i povrćem

Poljoprivredne proizvode 
nabavljati iz Ravnih Kotara

Nedavno smo u »Šibenskom 
listu« vidjeli projekt nove velike 
tržnice koja je neophodno po­
trebna Šibeniku. Promatrajući 
ga, nekako i nehotice čovjek 
pomisli: Hoće li biti dovoljno o- 
noga što će se tu prodavati? Nije 
li možda investitor, tj. NO grad­
ske općine donekle zanemario o- 
vaj drugi, u  stvari primarni pro­
blem?

Pogledajmo odakle sve stižu 
namirnice na šibensku tržni­
cu. Jutarnji vlak iz Perkovića du- 
veze velik broj radnika, koji ra­
de u gradu, ali nema one u like, 
koju se može vidjeti, na pr., na 
zagrebačkoj stanici, kad »kumi- 
ce« dovezu pune košare voća, 
povrća, peradi i mliječnih proiz­
voda. Tek po koja košarica jaja, 
po neki sir — torbe, koje ce 
se napuniti u Šibeniku od rad­
ničkih zarada.

Na užem području grada nala­
ze se gotovo svi proizvođači 
povrća, pogotovo u sušno doba 
godine, kad krševita okolica ne­
ma vode. Zato se i  događa, da je, 
na pr., kg mrkve 120 dinara. 
Najbliža sela kao 3ilice, Dubra­
va i Vrpolje donose mlijeko, 
ali zbog oskudice tog artikla mo­
gu da ga obilato »krste«. Nešto 
je bolje sa voćem, i to sa treš­
njama, smokvama i grožđem, 
dok se velike količine ositalog 
voća moraju uvoziti iz unutraš­
njosti.

Sačekamo li jutarnje brodove 
opazit ćemo istu sliku kao i na 
željeznici. Po koja boca ulja, 
kvasine ili vrećica suhih smoka­
va, te rajčica iz Betine, Lučki 
nosači očekuju samo brod, koji

dolazi iz Skradina >i Zatona, jer 
jedino on doveze nešto više ži­
votnih namirnaca. Ti artikli do­
laze iz Ravnih Kotara, i to oz se­
la Gaćelezi, Graibovci, Cista Ve­
lika i Mala, Dazlina, Putičane, 
Banjevcti, Stanko vci, Buidak, 
Lađevci, te neka dalja. Danas se 
iz tih sela donosi voće i povr­
će, perad i jaja, dok se mlijeko 
i_ njegove prerađevine uopće ne 
donose. Mali prinosi zemlje ek­
stenzivna obrada, orijentacija 
gotovo samo na žitarice i  lozu, 
glavne su oznake tog kraja. 
Plodne oranice, sunčani pri- 
stranci, brda sa nešto livada či­
ni odličnu bazu za intenzivnu 
agrikulturu: voćnjake, vinogra­
de, vrtove i pašnjake.

Među njihovim kućama još se 
mogu naći i takove, gdje ljudi 
stanujr sa blagom. Pokućstva je 
oskudno, a posuđe primitivno. U 
južnijim selima veliku brigu či­
ni nedostatak vođe, kako za lju­
de, tako i za stoku. Pije se iz lo­
ših bunara, rublje se pere u lok­
vama, a kad stegne suša, treba 
ići po vodu na izvor Velim, po 
nekoliko kilometara.

Zdravstvene su prilike također 
teške. Najbliži liječnik je u Vo­
dicama ili Šibeniku, a sad se i- 
stom otvara zdravstvena stanica 
u Đevrskama. Ni školske prilike 
nisu najbolje. Pogotovo je nez­
godna udaljenost od srednjih 
škola. Poslije rata je ovdje r-  
činjen vidan napredak, ali nas­
ljeđe iz prošlosti je i suviše teš­
ko.

Uoče li se ti nedostaci, bit će 

(Nastavak na 3. strani)

Admiral lord 
Mountbatten 

posjetio Probijan
Komandant engleske sredo­

zemne flote, admiral lord 
Mountbatten, koji se nalazi u 
neslužbenoj posjeti našoj zemlji, 

. stigao je  u utorak 28. o. imj. oko 
0 sati u Šibenik. Visoki gost do­
putovao je na svojoj jahti »Sur- 
•prise«. On je zatim jahtom obi­
šao ProMjansko jezero, posje­
tivši usput i slapove Krke. Istog 

takav parazitski način se ne mo- dana poslije podne, admiral
lord Mountbatten napustio je ši­
bensku luku na putu za Brione.

Tamburaška sekcija 
»Kola« dala koncert 

u selu Zaton
U okviru RKUD »Kolo« dje­

luje i tamburaška sekcija. Upra­
va društva je za tu  sekciju na­
pravila program rada. Između 
ostalog je predviđeno da ta 
sekcija posjeti sela na području 
kotara.

Ostvarujući taj prognam, tam­
buraška sekcija je prošlih dana 
posjetila Zaton, gdje su za mije- 
štane priredili koncert, a zatim 
je održana zabava. Koncert, ko­
jem je prisustvovao velik broj 
ljudi, a osobito omladine, s veli­
kim je interesom pratilo izvođe­
nje programa. Publika je bila 
vrlo. zadovoljna i zahtijevala je 
-4a' se •■neke točke opetuju.

Članovi tamburaške sekcije, 
pod rukovodstvom svog maestra, 
pripremaju se za nove nastupe. 
Oni će uskoro posjetiti Zlarin, 
Devrske, Skradin, Tijesno i Vo­
dice, a u planu. je i nastup u 
S'iveriću. Ukoliko se bude raspo­
lagalo s materijalnim sredstvi­
ma, tamburaška sekcija će dati 
koncerte i u Trogiru, Splitu i 
Zadru. B.

že živjeti i graditi bolji život«.
Tješite! u misle da treba xo. j -  

rirati sve i svašta, ne suoro- 
stavljati se nikakovim slabosti­
ma, ne bi li ih ti pojedinci 
shvatili »socijalnijikna i humarr- 
jima« od n’aših socijalističkih za­
kona, koj su dovoljno i socijalni 
i humani. U ovom slučaju huma­
nost i socijalnost direktora i u- 
piavnog odbora prešla je i za­
konsku granicu. Pozitivno ,e biti 
socijalan i human, ali ono koji 
to žele red je da se najprije do­
bro upoznaju sa slučajem, a ne 
da se stvari promatraju jedno­
strano i da ise onda razvijaju ko­
mentari, koji svakako idu u pri­
log spavalica, lijenćima i onih, 
ikoji socijalističku zako.ni*ost L 
naš demokratsi put, pat razvit­
ka zloupotrebljavaju.

Slabi pojedinci treoa da peca­
nu vrijedni i pošteni radnici, da 
se oslobode svojih nedostataka, 
koji štete poduzeću i njima, i on­
da nema direktora i upravnog 
odbora, koji može takovog rad­
nika otpustiti s posla. A onaj itko 
ne će da radi, s kojim pravom 
traži zaštitu od sindikata i orga­
na narodne vlasti, ako je osnov­
no načelu socijalističkog -dru­
štva: od svakoga prema sposob­
nostima — svakome prema radu.

Srećko Bijelić

Prošlih dana održana je sjed­
nica predsjedništva MS vijeća 
kojoj je prisustvovao i pred­
stavnik Zemaljskog vijeća sindi­
kata Hrvatske drug Oto Hof- 
man.

Na sjednici je analizirana do­
sadašnja aktivnost u vezi pri­
prema za predstojeće izbore. U- 
stanovljeno je da dosad politič­
ke pripreme za predstojeće iz­
bore na području ovog Vijeća 
zadovoljavaju. Naglašeno je da 
se i nakon zborova birača na­
stavi s političkim radom u sin- 
dilkaliniim jpodružnicamaj. Ne bfi 
se smjelo dogoditi da pred izbor­
ne pripreme izgube na svom in- 
tezitetu, naprotiv, do izbora ta 
ibi aktivnost u našim sindikalnim 
organizacijama morala biti sve 
življa. Time će se i samim izbo­

rima dati ono značenje koje im, 
obzirom na njihovu važnost, 
i pripada.

$
Održavanje zborova birača u 

našim .poduzećima i dalje se na­
stavlja. Ne samo da se pritom 
vrši isticanje kandidata za novo 
vijeće proizvođača, nego i sadaš­
nji odbornici vijeća prisustvuju 
zborovima birača i tom prilikom 
govore o radu vijeća proizvođa­
ča kao i o njegovoj važnosti i za­
dacima.

Ovih dana održani su zborovi 
birača u ugostiteljskom poduzeću 
»Jadrija«, trgovačkim poduzeći­
ma, u nekim zanatskim i drugi-

Zdravstveno stanje na kotaru ,v

Osjetno sm anjenje 
smrtnosti u selim a
Na kotaru Šibenik, prema re- di iznosio je 8.5°/o. Taj postotak 

zultatima popisa stanovništva, smanjuje se iz godine u godinu, 
bilo je 31. užujka 1953. god. On je već iduće godine iznosio 
74.139 stanovnika. Po popisu 7,4%. To je bez sumnje rezultat 
1948. god. broj stanovnika izno- bolje njege i ishrane dojenčadi, 
sin je 68.393. Iz godine u godinu Poseban problem bila su zagor- 
zapaža se stailan porast. Samo u ska sela. Zapaženo je da je 
tom vremenskom periodu žabi- srazmjerno veća smrtnost dojen- 
lježen je porast stanovnika za čađi ondje, gdje je zdravstveno 
preko 15%. Nema sumnje da to prosvjetno stanje naroda na ni- 
•nameće i veće brige oko zdrav- žem stupnju, 
slvene zaštite naroda. U struk- To ukazuje i na put koji tre- 
turi stanovništva najviše ima ba ići da bi se smrtnost dojen- 
mladih ljudi. Tako je 1948. godi- čađi smanjila. A to je.bez svake su-
ne na šibenskom kotaru bilo dje­
ce do navršene 14. godine živo­
ta 37.1%. Stanovništva iznad 60 
godina ima mnogo manje. Prema 
jednoj statistici taj broj stanov­
nika iznosi svega 7,3%. To ~ u- 
jedno ukazuje i na neke aktu- 
elne momente. Tako veliki broj 
stanovnika do 14. godine traži 
mnogo veću i svestran iju zaštitu 
zdravlja tih dobnih grupa. S e- 
konomslcog gledišta to ukazuje 
na dosta veliki procent nepro-

ma! Kod proizvođača vlada velik ■dufctivi“*  stanovišta. Starija
godišta koja su pod normalniminteres za zborove birača, što po­

kazuje i veoma dobar posjet na 
dosad održanim zborovima.

Teška nesreća u Varivodama
U Varivodama se 13. o. mj. do­

godila teška nesreća, koja je 
završila smrću 12-godišnjeg dje­
čaka Dušana Berića Todorova.

On ja kritičnog dana vodio 
kravu $ pojilišta kaci. Prethod­
no je jedan kraj užeta privezao 
za rogove, a drugi omčom za iu-

ku. Krava se odjednom prest“a^ 
šila, stala bježati i za sobom vući. 
dječaka koji se našao na zem­
lji. Uto je naišao na jedan oveći 
kamen o koji je dječak udario 
glavom, tako da mu je pukla če­
ona kost i smrt je momemtano 
nastupila.

uslovima itekako još produktiv­
na otpadaju štto je svakako re­
zultat posljedica rata, a i visom 
smrtnošću baš l;h grupa ljudi.
Ipak, u posljednje vrijeme ana­
lizama zdravstvenih radnika 
zapaža se stalan porast produk­
tivnih grupa i stalna tendenca 
smanjenja smrtnosti i produže- najviše 
nja prosječnog života. Dok je u oboljelih 
godini 1901. do 1905. opći pomor 
iznosio 38.4% on se iz godine u 
godinu smanjivao, tako da je
1947. godine bilo svega 12.8%,, a
1948. god. 10.3%o. Poseban pro­
blem je smrtnost dojenčadi. Ia­
ko statistika ukazuje na uma­
njenje smrtnosti ipak to i dalje 
ostaje aktuelan problem s ko­
jim so susreću zdravstveni

mnje podizanje svijesti o higijeni 
i zdravstvenim mjerama 'koje 
treba upotrebljavati radi zdrav­
lja ljudi. Neki podaci svjedoče, 
da se ide tim putem. A to je i 
najvažnije u današnjim uslovi­
ma. Ljetni mjeseci su u statisti­
ci zastupljeni sa najvećim postot­
kom smrtnosti kod dojenčadi. 
Cesta su oboljenja crijeva i ti- 
fusa. To se naročito odnosi na 
selo,- gdjo se nedovoljno polaže 
pažnja na čistoću i pravilnu nje- 
igu, kao i ishranu djece.

Kod odraslih ljudi ima pojava 
pr ikri van j a i nf ekcionih obol j e- 
nja, u prvom redu tuberkuloze. 
Sa područja šibenskog kotara to­
kom 1953. godine evidentirano je 
102 slučaja.Na muškarce odnosi 
se preko 70. No, to je posljedi­
ca i prikrivanja te bolesti. Sto 
je najteže tuberkuloza zahvaća 

mlađe ljude. Najviše 
je u  dobi od 20 do 30 

godina. To ujedno znači da pre­
ko 50%  oboljelih od tuberkulo­
ze sačinjavaju grupe privredno 
Aktivnog stanovništva. To je ta 
druga strana medalje te bolesti 
koja ukazuje na njen ekonom­
ski značaj. Ti bolesnici su u ve­
ćini slučajeva epidemiološki pro­
blem. 'jer predstavljaju izvor no­
vih infekcija. A takvih oboljenja

Šibenik — Tvornica »Jad ran ka«
radnici. Samo na području gra- Putem prijenosa je najviše. To 
da godine 1947. pomor dojenča- (»Nastavak na 4. strani)
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POVODOM PREMIJERE »VOLPONE«, KOJOM NAŠE KAZALIŠTE, U SUBOTU 2. X. OTVARA
^OVOGODIŠNJU SEZONU

Početkom XVI. vijekia evrop- će: »Da bi bilo u saglasnosti sa ćim smicalicama, koje su kadri 
ske zemlje je zahvatio ogromni publikom, kazalištu ne će biti ljudi izmisliti za novac, za zlato, 
intelektualni pokret nazvan re- suvišne ni najotvorenije požude Kod Ben Jonsona u »Volpone«-u 
nesansa ili preporod. Historijski ni najsilnije strasti; morait će da nema ni jedne pozitivne lično­

sti. Sve su one zbog strasti za 
novcem toliko izopačene, da su 
postale životinjski niske. Cak ih 
d kod odabiranja imena nije po­
štedio. Volpone-lisac nad Usci­
ma, Mosca-muha (»'Rukavica svih

smisao toga pokreta sastojao se prikazuje čovjeka bačena u kraj- 
u rušenju feudalno - crk v eno g po- nost svojih želja, neobuzdanog, 
gleda na svijet i stvaranju no- gotovo ludog, čas ustreptalog i 
ve, svjetovne kulture, osnovane zapanjenog pred drhtavom bije­
na načelima humanizma. Borba lom puti koju pogledom proždi- 
za slobodu ljudske ličnosti i re, čas izbezumljenog i škrguta- 
ljudske misli nije bila vođena vog pred neprijateljem koga ho- prljavih poslova žučljiivog Vol- 
samo u pravou odbjacivanja će da.raznese, čas dovedenog iz- po na«), Voltore-kobac, Corvino- 
feudailnih predrasuda, već je van sebe i smetenog pred prizo- gavran, CorbaecLo-1 ješinar. 
zahvatila i onu vrtoglavu i cinič- rom počasti i dobara za kojima Voltore, Corv-ino i Corbaccio, 
nu trku za obogaćivanjem, kojom gramzi; uvijek uzburkanog i o- ,^ao izgladnjele ptice grabljivice 
su bili povezani naijsurovdji obli- bavijenog burom kovitljajućih 0blijeću nad jamom bogatog li­
ci eksploatacije širokih masti, misli, smjelije ustremljenog kroz sca Levantinca, strasno priželj-

niti razuma .i zakona nego što je 
to ikad bio«.

Kroz dramska djela-XV. vije­
ka čujemo velike misli, umjet-

»Otkrićem stare antičke kulture 
u rukopisima i iskopanim statu­
ama iz ruševina antičkih * gra­
dova, otvorio se pred očima za­
divljenog Zapadja jedan novi ničkd oblikovane, novog velikog 
svijet — grčka starina, pred či- naraštaja, pisaca engleske rene- 
jdm svijetlim likovima«, kako sanse od kojih su svakako naj- 
kaže Engeis«, su se gubile sve markantniji Shakespeare i Ben

kujući njegovu smrt, a time i 
testamenat, kojim će naslijediti 
Volponovo zlato. U trećoj deka­
di našeg stoljeća, Ben Jonson i 
njegov »Volpone« bili su pravo 
otkriće. U obradbi Stefana Zwei- 
ga »Volpone« je preplavio ogro­

man broj svjetskih pozornica. Na 
zagrebačkoj pozornici prikazan 
je prvi put u toj istoj obradbi 
1929. u Strozzi-jevoj režiji, kada 
je, kako kaže Strozzi, upravo o- 
svojio zagrebačku publiku. U ka­
zališnoj sezoni 1952./53.. Strozzi 
je ponovo postavio »Volpona *, 
ali sada u vlastitoj obradbi sa 
željom dia zagrebačkoj publici što 
više približi Ben Jonsonov origi­
nal. Naše kazalište će »Volpona« 
prikazivati u Zweigovoj obrad­
bi.

U toj komediji će se prvi put 
predstaviti šibenskoj publici 
novoangažirani članovi našeg 
kazališta i to: u ulozi Mosca-Pe- 
tar Petković, u ulozi Canine-I- 
rena Astrova-Melčicki, Leona- 
Antun Budak, Cblombe-Ana Re- 
gio-Mrša, i u ulozi suca - Vla- 
stimiir Ristdć. Ostale uloge će tu­
mačiti: Volpona Josip Vika rio, 
Voltora Krešo Zorić, Corvina 
Albert Drutter, Corbacoia Bran­
ko Matić, vođu žvira Ante Ba- 
ldn, pjevača kod Volpona Antun 
Cimerman.

M. Merle
aveti srednjega vijeka.

Procvat klasične književnosti u 
zemljama zapadne Evrope, zah­
vaćenim renesansom, razvijao se 
pod različitim uslovima. »U 
Engleskoj«, kako kaže H. Tame,

Jonson, sin zidarskog majstora, 
rođen 1578., da(k Wesbmiqfstier- 
ske škole, student Cambridge-a, 
gdje je stekao akademski ste- 
pen, vojnik u Flandriji protiv 
Spanije, robijaš sa utisnutim ži-

Oko repertoara našeg kazališta

Krivo shvaćeni
»katolicizam sveden na spoljnu gom na ruci, jedva spašen od Naša Revolucija donijela je biti od koristi, onda on nije pao
službu božju i crkvene svađe, vješala zbog ubojstva jedinog jednu veliku pobjedu umjetno- s Marsa, već je on zbilja: »čov-
prestao je .tada; protestantizam glumca, koji ga je izazvao na sti> .slv01-ivši kazalište kao zaista jek, koji već godinama prati ka-
zaustovljen u svojim pokušaji- dvoboj radi prestiža, nezgrapna narodnu ustanovu. A ondje gdje zališni život u našem gradu,, pa 
ma ili. zalutao u sekte još nije figura sa velikom glavom i je kazalište stvarno narodno, ka- u njemu ii aktivno učestvuje., 
dobio vlast; dogmatićka (rehgija nagrđenim licem od Skorbuta, zaU,šna umjetnost zaista kolek- to je potrebno i  .pohvalno, a ni­
je raibijejna; Moralna religija nepokretan i trom, sklon neobič- tivna, gdje narodne mase daju ka,ko za osudu. Sasvim je jasno 
jos nije stvorena; čovjek je nim bolesnim maštanjima. Pisac imipuls kazališnoj umjetnosti, da je bolje stvari iznositi nego ih 
prestao da sluša propise svece- velikih komedija kao što su: ondje ono cvjeta-, donosi napred- prešutkivati. Ne mislim reći, da
ndka, a  još nije naučio da čita »Slučaj se -promijenio«, »Svatko'  ne ideje, ono još više podržava članak Ive Livakovića nema i
zakone savjesti. S opadanjem prema svojoj čudi« (u ovoj je ,vitali.tet naroda. -A u tim se sre-
vjere razum još nije zavladao i 
javno mišljenje nema vlast kao 
ni tradicija«.

Poslije praznine i dosade sred­
njeg vijeka javlja se oslobođen 
čovjek u s\oj svojoj potpunosti,

Shakespeare glumio jednu od u- d^iama ne govori o krizi, ili vrlo
loga), »Cimtlina gozba«, »Poeta- 
ister« (u kojoj je sam nastupao 
kao Horacije), »Volpone« i dru­
gih, doktor Oxfordskog sveučili­
šta, dvorski pjesnik laureat, pod

malo. Ali ako se kazalište- zat­
vara u sebe, ako se ono vrijeđa 
na kritiku, ako ono traži kom­
promis, onda ono gubi značaj na­
rodnog, ono stagmira, a njegov

snažnih strasti, srcem, duhom, konac života od svih napušten.' ansambl se zn0ji u praznoj sali
tijelom i čulima, najplemenifi- 
jim težnjama i u isto vrijeme 
na životinjskijim i najđivljij.im 
prohtjevima.

I ovo nekoliko nabačenih po­
dataka može nam poslužiti da 
zamislimo kakav je materijal ka-

nekih grešaka, ali je tim ža- 
losnije za Baicu, koji temelji 
svoj članak na greškama Liva­
kovića, da je pokazao i gorih 
stvari. On naime piše: . . . ako 
repertoar bude u duhu onog pr­
vog, tj. bude ođgojan, priliv pu­
blike bit će minimalan, kazalište 
će vršiti svoju ulogu, ali sporo

ju u kojoj je ocrtao jedan živo-
za’ldštu pružao način života Eng- timjski, sirov, moralno nakazan, 
leza iz vremena renesanse i što svijet, koji suludo juri za zla- 
se tada od kazališta tražilo. tom, uskovitlan jedinom željom 

O engleskom kazalištu tog da ga prigrabi, otme ili lukavo 
vremena H. Taine kaže slijede- izmami, služeći se svim mogu-

i z  i o - G o m š s j i c b  o s c o b o b e n j a  š i b e .m k a

Ni ricinusom nisu uspjeli
Te večeri, 11. srpnja 1941. - lo. Oduzeo ga je. Pred šankom kazao: »Sviđa ti se? .— hoćeš li 

talijanski crnokošuljaši, stajao je jedan radnik. Naglo »još«.
karabinjeri d njihova atvo- mu je pristupio Ziliotto i povi- Bjesneći u sebi Šibenčani su

reni špijuni upali su u više lo­
kala, gdje su tukli građane, ma­
ltretirali ih i prisilili da piju ri- 
cimiusovo ulje. Iz »-Narodne ka­
vane«, otišli su u bivši hotel

kao: »Zašto se smiješ«. Radnik mirno stajali. Ali još su trebaii 
je, držeći ruke uvis, slegnuo da čuju, što nisu očekivali. Zili- 
ramenima. Ziliotto ga je stao otto je prilično dobrim našim 
bijesno čuškati po licu, i s desne jezikom kazao: »A sada, ljudi, 
i s lijeve strane. Glava se rad- možete, i dalje sjediti u lokalu,

.»Kosovo«, a odatle u gostionicu niku makinalno kretala lijevo- piti ili se kartati, ali da nitko 
i»K veselom težaku« i najzad u 
onu »Malija Gubec«, Vodili su 
ih D’ Aloisi, fašistički fumkcio- 
ner u Milanu; poručnik Fer ru­
do Ziliotto (iz Zadra), špijun An­
te Skoton, Lucillo Scubogna i 
drugi.

U gostionicu pok. Vi'ce Miku-

desno. Udario. je najmanje nije izišao, a da gostioničaru ne 
desetak puta. plati račun«.- To je bio vrhunac

Sada je na redu bilo ricinusovo divljaštvo rimskih civilizatora. 
ulje. Ljude je zaokupila samo jedna

Dvojici radnika naredili su da misao: »Kakve su to životinje, 
sjednu za stol u đvoiruštu. Kara- ta ljudska bagra ne zaslužuje da. 
binjer, koji je pod pazuhom dr- živi ni na vječitoj robiji. Nju, 
žao pletenu bocu od 2—3 litre, treba uništiti. Izvršili su nasilje 

landre »Matija Gubec« upali, su nestrpljivo je čekao naređen,e i i sad nam daju građansku pođu-
gostioni-kao vukovi. Unutra su mirno sje- zlobno se smješkao. U .iv^e

dol ljudi, pijuckali, oazgovarali krigle pred onim radnicima, sve
ili igrali karte, Ziliotto je povi- držeći bocu pod pazuhom, lije-
kao da se svi ustanu i postave vao je ulje. Naiij je preko p.-
u red. Kada su to mirni ljudi lovice čaše. Radnici su neodluč-
učinili, naredio je da pozdrave no gledali krigle pred sobom, u uvukao u tvoju kuću, u njemu
»rimski« i drže ruku u zraku, onu odvratnu tekućinu, koju je i sve kipti, skočio bi za gadom u

ku da moramo platiti 
Čar u vino«.

Kad se našeg čovjeka tako po- 
nižava, i to tuđin, koji se izda­
jom vrhova naše države podlo

dok on ne bude naredio da je u bolesti neugodno popiti. Faši- 
spuste Bahato su promatrali sta se izdro na njih i oni su 
da li su svi podigli ruku. Jedan ispili.
težak, ne znajući »kojom se ru- Na vratima je stajao špijun 
kom vrši »rimski« pozdrav, po- Ante Skoton, »Coko«, proma-

vulkan, ali je nemoćan; mora se 
savladavati. Možda ga najv;še 
peče, što se mora savladavati. 
A u sebi plače od pravednog 
gnjeva. Plače kad drugome kazi-

um»ro 1639.̂  u bijedi, buncajući, ^ez ^opie podrške gledalaca.
{između služavke i svećenika. Problemi i nedostaci, koje i- i postepeno, (ipak će je v ršiti)...

U zrelim godima svog stvara- ma naše kazalište uza sav svo$ Ako se da što zabavniji reper~ 
hja, svom žesti* om udario je po napor da ih ne bude, nisu samo: toar, didaktička uloga kazališta 
izopačavajućoj sili novca, te je »iNaše kazalište je imalo i »mat bit će svedena na minimum, ali će 
1606. napisao »Volpona«, komedi- će uvijek svojih problema, io„i zato financijsko‘Stanje kazališta

nisu ni mali ni jednostavni . . .«, biti mnogo bolje. Jedan i drugi 
nego te probleme treba pokazati ekstrem imaju svojih prednosti 
i pomoći da se oni riješe. Iako i nedostataka«.
Livaković na osnovu rada našeg Kakvih prednosti može imati 
kazališta posljednjih godina iz- »drugi ekstrem«? To što će fi- 
nosi neka mišljenja, koja mogu nancijsko stanje kazališta biti-
_________________  mnogo bolje? (Pa kazalište nije

privredna ustanova!). Ti što se se 
emocionalno prosuziti, ili nasmi­
jati lakardiji? Baica to rješava 
usvajajući nešto od svakog ek­
strema (ne osjećajući nestručnost 
tog izraza). No najvažnije »je to, 
da Baica nije (ili nije htio) shva­
titi ida je Livaković svoj članak 
pisao u konstruktivnoj namjeri, 
obazirući se na protekli rad na­
šeg kazališta, jer je i on spome­
nuo da će doći (ili je već došlo) 
do nekih izmjena u repertoaru.

Primarna ideja Livakovića nije 
bila napisati članak radi članka, 
nego pomoći kazalištu (mislim 
da ovo ne će vrijeđati kazalište). 
Mi ne ćemo riješiti problem ako 
napišemo, da film, koji se davno 
javio kao takmac kazalištu, o- 
duzima publiku. Ali ako mi iz­
nesemo: da kazalište obrati veću 
brigu izboru djela za repertoar, 
ako tražimo da ti komadi »budu 
što bolje uvježbani i da kaza­
lište vodi računa o našim prim­
jedbama (a kazalište i samo vodi 
o tome računa), itim ćemo biti 
zadovoljni sa kreacijom, a kaza­
lište sa publikom. Porast će in­
teres, porast će broj gledalaca.

m  Kalin

Od normalnoga do panike 
često vodi samo jedna mala, 
ali dobro kamuflirana laž..

Javna mjesta: krčma, trgovi, 
ulice„ ribarnica, dućani . . . 
stjecišta su svih mogućih naiv­
čina, za koje se lijepe laži kao 
čičak za pasji rep, pa zato i 
nije nikakvo čudo što baš na 
tim mjestima i sa tih mjesta 
mnogi naš čovjek ponese so­
bom kući najnovije, »strogo 
provjerene« vijesti, umijesene 
— tko zna kada, u čijoj ku­
hinji i  na čiji račun. Iako su 
nam, mnogo puta natrljali nos 
■s tim »rekla-kazala« opet sa 
pada na lijepak, kao da za 
nama nema nikakvog životnog 
iskustva.

■Ovdje se neizostavno postav­
lja pitanje: tko sije tu paniku 
i kako do nje dolazi? Izvori 
su razni, a posljedice uvijek 
iste. Nekada je u pitanju ne- 
obavještenost, a nekada, ako 
ćemo po duši’, i zle namjere 
pojedinaca, ko.ji ne prezaju ni 
od najprljavijih . spekulacija 
samo da bi za sebe lično, 
stvorili dobre preduvjete za 
lično bogaćenje. Nažalost spe­
kuliraju i neka državno-trgo­
vačka i zadružna poduzeća, 
čiji rad, kako za vrijeme ot­
kupa višanja tako' i bajama, 
kao i njihovi nezdravi među­
sobni konkurentski odnosi, ite- 
kaka stvaraju plodno tlo' za ši­
renje panike i nepovjerenja, 
Jer, ako se ’ cijena, bilo »kome 
artiklu, u rokii od nekoliko 
dana digne za nekoliko puta, 
u odnosu na svoju početnu 
cijenu, odmah, običan čovjek 
sumnjivo vrti glavom. On, au­
tomatski, to dizanje cijena po­
vezuje za nekim sličnim doga­
đajima iz prošlosti, stvara svo­
ju vlastitu .računicu, mršti se, 
prebrojava, gunđa, <raspitkuje 
se kod prijatelja, sklon da, u 
takvim momentima povjeruje 
i u najobičniju laž.

Nema -tome dugo kako se 
prenijela vijest da će Amerika 
kupovati naš ječam po cijeni 
od dvije stotine kilogram, jer 
da mi, -tobož moramo prodata i 
kamen na kamenu da bi pod­
mirili dugove toj zemlji. Isti­
na — govorilo se — to Ame­
rikanci ne bi radili da mi, o- 
ipet nismo, nekako počeli šu- 
rovati sa Rusima. Staviše, oni 
su bili spremni da nam se sve 
te dugove, jednostavno brišu 
i(.ta zar je njima do ovog našeg 
krpeža?) ali, eto, kad smo ne­
pokorni ne će za inat. Ogulit 
6e nas do kože. Zato kupuj, 
brate do čega god dođeš. Još 
malo pa će nestati i kruha, 
mesu ne će biti ni traga, a o 
šećeru da se i ne govori. Jer

Skupština OKUD „Ruža Vukman“
digao je lijevu ruku. Netko od trao i grickao nokte. Već je k va kako se pred jadnim gadovi-
fašista prišao anoi je s leđa i že- njemu bio pristupio . Ziliotto, a 
stoko ga udario rukom po gla- onaj karabinjer s bocom ricinu- 
vi i vratu divlje se derući: »De- sa išao od šanka prema njima, 
snu ruku, desnu!«. Zatim su na- kad Skoton ispruži ruku i pr- 
rediiili da dignu uvis obje ruke. stom pokaže na jednogv sedam- 
Počeo je lični pretres. Karabi- naest-godišnjeg đaka, koji je 
njeri su vadili iz džepova sve. stajao do stola pred šankom.

ma, koja su došli vrag ih zna
U suboitu 29. o. mj. održana je 

u dvorani MSV godišnja skup- 
odakle, morao savladati, iako su ština OKUD »Ruža Vukman«. 
ga pcnižavali. A za ponižavan je Nakon referata o radu društva, 
nasrnuo bi i na svog rođenog koji je podnio dosadašnji pred-

Jedan stari čovjek imao 'Sa­
svim mali džepni nožić. Kako je 
.znao talijanski, tumačio je kara­
binjeru da mu nožić služi za o-

Rarabinjer s bocom žurno se 
vratio natrag i natočio tom đa-

brata.
Mnogi su ostali i dalje, u lo­

kalu. Držanje im je kazivalo o 
čemu misle. Ali onda još nije bi­
lo naših partizana. Malo weme-

ku polovicu čaše od 2 dcl, koju na je prošlo, kada je u lokal u- 
je odmah ispio. Karabinjer uljo- pala druga grupa fašističkog o-

sobnu upotrebu, ali nije pomog- nosa posprdno mu se nasmijao (Nastavale na 3. strani)

sjednik drug Boris Kale, razvila 
se diskusija u »kojoj su sudjelo­
vali mnogi omladinci gimna­
zije.

U nastavku skupštine najživ­
lja diskusija se vodila oko toga 
da 11 će društvo bolje raditi po 
aktivima ili onda ako se čitav

rad centralizira. Zaključeno je, 
da se radi po aktivima, te je ob­
zirom na dosadašnja iskustva 
najpogodniji oblik rada u tom 
društvu.

Odlučeno je, da kvalitet poje­
dinih izvedbi ocjenjuje posebna 
komisija, koja će biti sastavljena 
od profesora i đaka.

Na kraju je izabrana nova u- 
prava od šest članova, a donijeti 
su i zaključci za budući rad o- 
vog društva. M. Z.

će sve, baš sve, pokupiti A- 
merikanci . . .Neka te ne boli 
zato glava išto će onaj koji, 
živi od svoje nadnice, onaj što 
živi, iz dana u dan, od svoje 
male plaće ostati gladan. Met­
ni stid pod noge, u koliko si 
ga imao, pa juri na sve četiri 
strane, iskoristi sve veze i ve­
zice, »kumove« i darove pa na­
puni sve prazne /vreće, sva 
tajna skladišta, jer — »zlu ne 
trebalo« — tko zna* što nosi 
noć . I .

Skoro sam se, pred jednom 
radnjom »Prehrane« ugurao u 
red, bez namjere da nešto ku­
pim. Htio sam čuti kako naše 
domaćice reagiraju na časo- 
vLtu nestašicu masti. Sto, opet, 
s diruge strane misle o bijeloj 
»maništri«, koje, kako vele, 
»ne će biti ni za lijek«. Vrtim 
se tako u tom začaranom kru­
gu, osluškujem, uzdišem i ku­
nem s ostalima skupa — i sve 
tako stupćim: korak naprijed, 
dva nazad, preznojavam se 
i kolutam očima. Najednom 
zucne šapat iza mojih leđa: 
»Ma za vraga se 1 ti Mare u 
bivaš od dućana do dućana. 
Kao da je se nisi dosta na­
vukla Vrag sam neka znade 
di vam više staje«. — »Oči mo­
je izgubila« — odgovara dru­
ga — i»ako imam nego cigli 
četrdeset kili. A šta mi je to, 
reci i sama. U kući nas še­
stero svita. Taman za četri 
miseca. Znaš i sama koliko oni 
moji vragovi požderu. Zar je 
to nejačko. Kad bi još mogla 
bar dvadesetak kili, pa da ml 
tako isteče do velike nedilje 
. . .« »Ne virujem ja, Mare, da 
će svega nestati. Vražji je naš 
svit pa raspreda, -ruje, a šta 
. . .» «Govori ti kako ti je lak- > 
še. ali, do koji dan, plaćat će­
mo su suvom zlatu mast, cukar 
i bilo brašno . . .« »Ti ćeš pla­
ćati u suvom zlatu, vrag da 
te odnese — umiješa se u raz­
govor treća žena, koja je čita­
vo vrijeme osluškivala šta že­
ne govore . . . »Pokupovale ste 
šećer za pravljenje vina, pa sa­
ti?. izmišljate svega i svačega.
A maništre nemaš nego cigli 
četrdeset kili . . . Da bi vraga 
u njoj izila kako nemaš dva 
puta toliko. Imaš i kola me- 
kirija. Zna se to. A isto si sva­
ki dat\ u redu. Otimaš onima 
koji nemaju«.

Eto tako čovjek dozna je za 
razlog toj panici. A koliko ima 
takvih što u kući imaju po 
četrdesetak i više kila »mani­
štre« a, ipak, svaki dan na­
srću na dućane? — Koliko je 
onih što imaju mekinja za 
pola godine, a  stalno su u po­
tjeri za njima? Tako je i sa 
mašću, Šećerom i drugom ro­
bom. B.

OBAVIJEST

Zbog pomanjkanja električne 

energije list nije mogao izaći 

navrijeme, pa molimo čitaoce da 

to uvaže.

Uredništvo
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Šibenik Ijedan
Narodno kazalište

S u b o t a ,  2. X. — Premijera 
komedije — VOLPONE — od 
B. Jonsona.

N e d j e l j a ,  3. X. — VOLPONE
— komedija od B. Jonsona. Po­
četak predstava u 20 sati.

Kinematografi
SLOBODA: premijera švedskog 

filma — MAiRGJT — Dodatak: 
Filmske novosti br. 36. (do 
1. X)
Premijera finskog dokumen­
tarnog filma — XV. OLIM­
PIJADA — Dodatak: Filmske 
novosti br. 37. (2.—5. X.) 

TESLA: zatvoreno radi. restau­
riran ja.

Dežurna ljekarna 
Službu vrši I. narodna ljekarna

— ulica Božidara Petranovića.

g r a d s k e  v i  

Teška saobraćajna nesreća

IZ M A T IČ N O G  UREDA

ROĐENI
Darko, sin Antuna i Ra­

do jke Franceschi; Nevenka, kći 
JViiie i Danice Krnić; Ranka, kći 
Krste i Zorke Maričić; Miro, sm 
iviaika i Palme Marinov; Ivica, 
sin Petra i Marice Mikulandra; 
Mirjana, kći Dujić Kate; Ne­
venka, kći Petra i Luče Ma te­
tić; sm Ive i Marije Kiann; Da- 
vor, sin Marka i Ane Vunorepa; 
Boris, sin Petra i ranice DekLe- 
va; Oiivei, oxn Roka i N°venice 
GovP Ana, kći Milivoja i JScve 
iviravak; Zoran, sin Veselina i 
Zo; tte Grgas-Svirac; Zuhra, kći 
L'ze.ra i Senke Vrpćić; Draš&o, 
a.n Svetozara^. i Zvijezde Luikače- 
v*ć; Josip, sin Petra i Marije 
Skrapić; Nada, kći Ante i Iva- 
n.ee Ležaja; Rudolf, sin Ante 1 
Marije Vučić; Nada, kći Vatro- 
slava i Antice Sikić; Zdenka, kći 
Ive i Janje Cipitelo; Luka, sin 
Marka i Ane Katuša; Davorka, 
kći Ivana i Anice Krnić; Anka, 
kći Jer ka i Jovanke Roško; Vi- 
tomir, sin Ante i Anđelke Bolan- 
ča; Olga, kći Jose i Tekle Putni- 
ković; Jagoda, kći Nikole i Jele 
Stipanićev; Goran, sdn Ivana i 
Margariite Dodiig; Zdravko, sin 
Tome i Biserke Mrsa; Lea, kći 
Sigizmunida i Šonje Mairochini; 
Mirjana, kći Stjepana i Karmele 
Burić i Nada, kći Gojka i Lju­
bice PjevaJica.

VJENČANI
Skrgatić Ljudevit, liječnik — 

Kazinoti Veljka, službenik; Mi­
liš a Svetin, zemljoradnik — Ju- 
rić Filipa, domaćica; Pilić Ante, 
ložač — Plenča Mara r. Kraška, 
radnica; Mihn Ivan-Nikola, vod­
nik JRM — Dragović Stana, bol­
ničarka; Goreta Marko, šofer — 
Zoričić Marija, radnica i Lasan 
Branko, učitelj — Livaković 
Vinka, učiteljica.

UMRLI
Grgurinović Joso pok. Kate, 

star 38 god.; Krstinlć Viče Pe­
trov, star 46 god.; Jankov Tome 
Antdn, star 18 god.; Lamibaša Zo­
ran Mirosfavov, star 7 god.; 
Macura Vojin pok. Steve, star 
54 god. i Grubišić Jakov ipok. Si- 
me, star 65 god.

ZAHVALA
Smatram svojom dužnošću, da 

se ovim putem zahvalim liječ­
nici Di*. Sfflvi Grgas, specijalisti 
za dječje bolesti, koja je uložila 
sav svoj trud i znanje da spasi 
moju kćerkicu Blanku, koja je 
teško oboljela.

Liječnica dr. Grgas je stalno 
bila uz dijete, vodeći brigu o 
njenom zdravstvenom stanju, iz­
vršivši na kraju i transfuziju 
krvi. Zahvaljujući njenom na­
stojanju, dijete mi je spašeno od 
sigurne smrti.

Viborka Svetin a

MALI OGLANIK 
KUPUJE SE USELJIVA KUCA 

u dobrom stanju od jednog 
stana ili udoban kat — uz za­
mjenu stana.
Za informacije obratiti se na 
Kačićeva 3/U. kat.

U petak 24. o. mj. navečer do­
godila se na uglu ulice Sitipe 
Ninića i Komatske, u Crnici, 
teška saobraćajna nesreća, u ko­
joj je životom stradao 7-godiš- 
nji dječak Zoran Lamibaša Miro- 
slavov.

Spomenutog dana ulicom S»ti- 
pe Ninića prolazio je auto 
vlasništvo Uprave za komunalne 
poslove i u času, kada su se 
kola približila uglu Kornatske 
ulice, na njih je naletio Zoran 
Lambaša, koji se našao pod ko­

tačima. Dječak je malo zatim u 
onesvještenom stanju bio upu­
ćen u bolnicu, gdje su ustanov­
ljene teške unutrašnje povrede i 
prijelom nadlaktice. Odmah je 
nad njim izvršena operacija. 
Dječaka se nije moglo spasiti, 
jer su mu napukla jetra, tako 
da je poslije unutrašnjeg krva­
renja preminuo.

Prema iskazu svjedoka do ne­
sreće .je došlo neopreznošću dje­
čaka. Daljnja istraga je u toku.

Osuđeni zbog pokušaja 
bijega preko granice

Zbog organiziranja i pokušaja 
bijega u Italiju, Kotarski sud u 
Šibeniku je 28. rujna o. g. donio 
presudu kojom se B ož  . n Dinko 
Ivanov <1952. godine osuđen od 
Kotarskog suda u Šibeniku zbog 
krađe na dvije godine zatvora) 
i B a n  Frane Matijin (9. IV. 1954. 
osuđen od Kotarskog suda u Ši­
beniku na kaznu zatvora od šest 
mjeseci uslovno na dvije godine 
zbog krivičnog djela protiv lič­
nosti i morala podvođenjem) 
kažnjavaju svaki po jednu godi­
nu i dva mjeseca zatvora, zatim 
G a t a r a  Sime pok. Josipa i 
S t o š i ć Krste Lukin na kaznu 
zatvora od po jedne godine dana,

K r e č a k Viče pok. Ivana na 
10 mjeseci, M a t u l o v i ć  Ja ­
kov Jerin, M a r e n c i  Sime pok 
Sime i B e r o v i ć  Dunko Antin 
na. kaznu zatvora svaki od po o- 
sam mjeseci, V i k a  r i o  Gortan 
pok. Pave, B a š i ć  Stanko .Pe­
trov, M i 1 a k o v i ć Mile Đumin 
i S i ž g o r i ć - M i l a n k o v  Ma­
rijo Barin na po sedam mjeseci, 

“C i n o t i Božena Narcisova i 
L o v r i ć Ljuhica-Marija Simi- 
na, svaka od po šest mjeseci i 
M o d u n  Mate pok. Ante na 
kaznu zatvora od ipet mjeseci, 
dok je D o d i g Marko pak. Mile 
oslobođen .krivice, jer je ut­
vrđeno da nije poduzimao ni­
kakve pripreme za bijeg.

Poljoprivredne proizvode) 
nabavljati iz Ravnih Kotara

{Nastavak sa 1. strane) 
jasno zašto su njihove gospo­
darske prilike još slabe. I ono 
malo proizvoda što im ostaje za 
tržište zadaje im brige. Šibenik 
-je daleko, treba se noću ustali 
u 1 ili 2 sata. te sa natovarenim 
ma garčićem ili kolima ići na 
br > i u Zaton po 8, 10, pa i više 
kilometara. Onaj tko nosi košaru 
grožđa ili jaja ne može još kori­
stiti ; autobus.

Ovdje bi bez sumnje bio po­
treban jedan, jači zahvat. Kao 
što se Makedonija i Bosna podi­
žu uz pomoć razvijenijih republi­
ka, iako bi i ovdje mogla šiben­
ska komuna »poduzeti sličnu ak­
ciju u kojoj bi trebala učestvo­
vati i 'vodioka općina, u čijem je 
.sklopu nekoliko tih sela.

Osigurati pitku vodu, a po­
negdje provesti i natapanje, uve­
sti elektriku, (dalekovod tKrka-Za- 
dar već prolazi kroz taj kraj), 
razviti mliječno stočarstvo, po­
dignuti voćnjake, uvesti povrt- 
larske kulture, razviti peradar­
stvo, ukratko: pretvoriti taj 
kraj u neku vrst farme za šiben­
sko tržište. Investicije u takve 
poslove i odgovarajuća komunal­
na politika ubrzo bi osigurala

Šibeniku obilje , prehrambenih 
proizvoda, a  istovremeno dovelo 
do procvara tog, dosad zapu­
štenog kraja. Orijentacija na 
unutrašnje tržište za -te proizvode 
ne santo da je skupa i nesigur­
na, već unaprijed osuđuje ovaj 
kraj na životarenje i oskudicu.

Sad se, međutim, stvara nova 
situacija za ta sela. Izgradnja 
pruge Knin—Zadar približit će 
te proizvođače novim tržištima i 
Šibenik će, ne poduzne li se ni­
šta, ostati i bez onoga što danas 
dobiva iz tog kraja. Jedino spa­
janje tih sela najkraćim putem, 
•koji bi oni mogli koristiti koli­
ma ili pješke omogućilo bi da ih 
relativno više cijene privuku u 
Šibenik. Najkraći .put svakako 
je onaj koji vodi započetom ce­
stom Šibenik—Zaton preko Tn- 
si^e, sa jednom malom splavi, 
ukoliko projektirana turistička 
cesta ne će tuda proći.

Ne osiguraju li se šibenskoj 
tržnici seljački proizvodi na taj 
ili neki sličan način, može .se 
dugoditi da se lijepi projekt mg. 
Boltara pretvori u — ražanj bez 
zeca.

V. Primorac

O G L A S
PODUZEĆE » P R E H R A N A «  ŠIBENIK, TRAZI KNJI­

GOVOĐU KONTERA, KOJI POZNA I TRGOVAČKO KNJI­

GOVODSTVO. PLACA PO DOGOVORU.

OBRATITI SE »PREHRANA« - TRGOVAČKO PODUZEĆE 
Ulica V. Nazora br. l/III.

OZLIJEĐENA DVA RADNIKA
Prilikom rušenja betonske te­

rase nad nuznik:to hoitela »Kr­
ka« došlo je 17. o. mj. do izne­
nadnog pada zida, koji se nala­
zio iznad terase. Uslijed toga bili 
su pritisnuti nadnici Marko Rak 
Nilkin, 20 godina star iz Danila 
Gornjeg i Jere Gović Josin, 42 
godine star iz Grebaštice. Obo­
jica su, zadobivši lakše tjelesne 
ozljede, upućeni u bolnicu, gdje 
su na liječenju bili zadržani ne­
koliko dana.

Ni ricinusom 
nisu uspjeli
(Nastavak sa 2. strane) . 

lošaJ i stala odreda mlatiti tolja­
gama i šakama. Bilo je 6 crnoko­
šuljaša, a s njima onaj isti po­
ručnik Ziliotto. Vlasnik gostio­
nice i neki gosti zadobili su ne 
baš lake tjelesne povrede.

To nije bila jedina fašistička 
akcija prebijanja i davanja rici­
nusa mirnim građanima.

Bijednici su, došavši u našu 
zemlju i naš grad, jasno osjetili 
da to nije njihova zemlja. Jedan 
njihov mlađi »kraljevski« oficir 
preneražen i gotovo plačući ka­
zivao .je našoj građanki, kod 
koje je stanovao, a koja je znala 
talijanski: »U školi sam godina­
ma učio da je Dalmacija naša, 
talijanska, a ovdje me nitko ne 
razumije kad govorim talijan­
ski«.

Tim, a kasnije sve krvavijim 
masovnim nasiljem, talijanski 
imperijalisti pokušali su da nas 
»pripitome«.

Prema prikupljenim podaci­
ma, a o čemu postoje i doku­
menti, već početkom liipnja 
1941. komandant karabin jer a u 
Šibeniku potpukovnik Sestilk 
pisao je Basiiianinju, da bi ovaj 
narod trebalo »očistiti« (tj. uni­
štavati i iseljavati), a da bi za 
početak »bilo dobro malo tolja­
ge i ricinusova ulja«. Njegovu 
ideju počeo je u Šibeniku »sa­
moinicijativno« provoditi vo.,n± 
liječnik rezervista Alionso Biz- 
zairi, šef vojne poljske bo-kiice 
br. 170 u Šibeniku, koji nekom 
doktoru Bulgareliju u San Remo 
piše »da su mu dodijali srpovi i 
čekići na svakom zidu . . i ne­
ki bačeni letci . . .«, pa je oku­
pio »raspoložene da ga slijede« 
(fašiste, karabinjere i J.rugu tra­
gu >u) i počeo po lokalima bati­
nati i davati ricinus. Na kraju 
se u tom pvsmiu hvali: »Sada su 
Šibenčani pripitomljeni i po­
zdravljaju rimskim pozdravom«.

Naravno, nije to bila samo sa­
moinicijativa tog bijednog liječ­
nika rezerviste, već sistem faši­
stičkog terora. On je možda prvi 
stvarno počeo i zbog toga se i 
hvali. Neka se zna za njegove 
zasluge za »madre patriju«.

Ne znamo točno, da li je u o- 
vom našem kršu ostavio svoje 
kosti i taj bijedni »dotore« Al- 
fonso Bdzzari. Ali mnogi i mnogi 
su ih ostavili. Ptrdsjela im je 
»puinga«, pljačka, razbojstva i 
palež. pe

Detalj iz starog Šibenika

BI S I A U O B A  SMBEiMKA

F r a m a s o n i u  Š ib e n ik u  za, 
v la d a v in e  F r a n c u z a

OBAVIJEST
Služba potrošačkih zajmova do 

daljnjega ne će primati stranke 
Č E T V R T K O M .

NARODNA BANKA 
filijala Šibenik

Ideje prosvjetiteljstva ia .za­
tim Francuske revolucije imale 
su i u Šibeniku svojih prista­
lica, odreda u krugu plemstva, 
intelektualaca i liberalnih gra­
đana. Utvrđeno je da su se čita­
la Voltaireova i Rousseauova 
djela, i pravili izvodi iz njih. 
Ivan Jakov Divnić-Mihetić, za 
Napoleonove vlade načelnik ši­
benski, nosio je ponosito oba 
Rousseauova krsna imena, a sve­
ćenik konte Jeronim Draganić ni­
je drukčije oslovljavao svoga 
mladog prijatelja Antu Marino- 
viča, u brojnim pismima, nego 
sa: Emil po istoimenom Rousse- 
auovljevu djelu. Ovaj isti Dra- 
ganić — kako veli povjesnik 
Galvand — »stavio se u lipnju 
1797. na čelo anarhičkog pokreta 
i zaustavio ekscese ovoga jed­
nim utanačenjem sklopljenim 
između gospodara i kmetova, 
koje je, jer istisnuto terorom, 
kasnije .poništeno«.

Stoga nije čudo da je francu­
ska vladavina u Dalmaciji (1806. 
do 1813.) našla i  ovdje priličan 
broj svojih privrženika i da su 
brojni francuski službenici fra­
masoni (slobodni zidari) kod nas 
našli priličan broj svoje subra­
će i  s njima u većim mjestima 
organizirali slo bođnozidarske lo­
že.

Austrija Franje II., istjeravši 
iz Dalmacije Francuze, zavela je 
policijski režim na j crni je reak­
cije. Na poseban je nišan uzela 
pristaše Francuza uopće, a slo­
bodne zidare napose. Policijski 
predsjednici u Beču Hagar i po 
zlu poznati Sedlnitzky tražili su 
iz Dalmacije gradivo o njima i 
angažirali za to brojne špijune. 
Dvadeset punih godina vodila se 
o tome opsežna prepiska između. 
Beča i Zadra, i policija je uspje­
la utvrditi ovo:

Slobodnozidarske lože posto­
jale su u Zadru, Splitu, Dubrov­
niku i Kotoru. Filijaine lože 
postojale su u Šibeniku i  Ma­
karsko j. Šibenska je loža, kako 
se čini, potpadala pod zadarsku. 
U hrvatskim krajevima Napole­
onove Ilirije austrijska je policija 
uspjela registrirati oko 250 slo­
bodnih zidara, među njima 30-ak 
Šibenčana.

U popisu članova lože u Koto­
ru nalazi se R. Zuliani.

Dva neutvrđena Šibenčana bila 
su Članovi lože u Makarskoj.

Splitskoj loži pripadali su bra­
ća Frano, Jeronim i Kazimir 
Draganić, te neki Miaričić.

Loži u Zadru pripadao je su­
dac Božo Fondra te Petar Katu- 
narić, posjednik iz Tisnog.

Najmanje 24 člana imala je 
jj/a. l Šibeniku. T i’su: bdivši 
mletački funkcionar Banovac, 
odvjetnik dr. Bratić, posjednik 
Krsto Dominis, napuljski konzul 
konte Ante Draganić, konte Ivan 
Draganić, općinski tajnik konte 
Kazimir Draganić, konte Momo- 
lo Draganić, općinski pristav 
konte Ante Fenzi, Đadrov mla­
đi, trgovac Narciz Galiotović, 
odvjetnik Galiotović, zapovjed­
nik narodne straže Ante Gaibiia- 
ni, časnik narodne straže Ivan 
Marcati, trgovac Frano Maričić, 
trgovci Ivan Marinović i san mu 
Ante, kancelar lučkog ureda 
Krsto Ante Mattiazzi, općinski 
načelnik Ivan Jakov Mihetić, 
nadpop Perora Semonić, porezni 
kontrolor Ventura Viđović, liječ­
nik dr. B. de Visiand, Ivan Zam- 
belli, općinski blagajnik Augu- 
stin Fondra i carinski prijemnik 
Ante Zuliani.

B. D.

Odjeća" krojačka radnja Šibenik
Obala oslobođenja 14|II*.

O 1. rujna o. g. prima izradu po modi i želji krojačke 
usluge za građanstvo i to: muška odijela, ženske kostime, 
muške i ženske mantile i kapute.

Građani! Uvjerite se u naš dobar kvalitet, brzu podvorbu 
i solidne cijene.

U P OZ OR E NJ E
Pregledom kućnih instalacija pronađeno jo mnogo točila 

koja nisu prijavljena, a na kojima se troši voda bez naplate. 
Pozivaju su potrošači da, u koliko imaju takvih točila, ista 
odmah prijave.

U koliko se kod slijedećih pregleda pronađe neprijavlje­
nih točila, ista će se zatvoriti a od vlasnika instalacije napla­
titi naknadni potrošak za 1 godinu unatrag.

Istodobno se obavješćuje građanstvo da svako proširenje 
postojećih instalacija prethodno prijavi.

UPRAVA GRADSKOG VODOVODA

»Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Šibenik
Uredništvo, štamparsko poduzeće 

»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO
Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531—T—292
Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240,—, 
za 1 godinu Din 480.—.
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Osjetno smanjenje 
smrtnosti u selima

(Nastavak sa 1. strane) 
nameće proširenje bolničkog 
TBC odjela u gradu, koji je 
malen i ne udovoljava ni naj- 
minimalnijim potrebama. Raspo­
laže sa svega 59 kreveta, iako 
preko 300.000 stanovnika gra vi­
tka općoj bolnici u  Šibeniku 
Zbog toga bilo je više slučajeva 
da su se bolesnici otpuštali ne iz­
liječeni, pa su ponovo dolazili 
u bolnicu. Ako se taj osnovni 
problem ne riješi, sva ona mate­
rijalna sredstva, koja se daju na 
sprečavanje tuberkuloze bacaju 
se uzalud. I društvene organiza­
cije na seldma mogu u tome do­
sta pomoći. A narodni odbori op­
ćina i zakonom su obavezni da 
■prijave svaki slučaj oboljenja od 
tuberkuloze. Ali u tome se nije 
do sada mnogo uradilo.

Osim .tuberkuloze kao društve­
nog zla ima i ostalih zaraznih 
boleati, koje su izvor opasnosii 
za ljude samo zato, što se pro­
tiv njih još nije dovoljno povela 
borba. Tu svakako dolazi difte­
rija, jhripavac,, crijevne zaraze; 
tifus, iparatifis i dizinterija. To 
su i najrasprostranjenije bolesti 
na kotaru Šibenik, i njim i u eoa 
tražiti uzrok u nedovoljnoj 
zdravstvenoj prosvjećenosti naro­
da, a i u nehigijenskim prilika­
ma, koje su više posljedica ne- 
neznanja, * kao što je vrlo 
slaba zaštita od fekalija i drugih 
organskih otpadaka, koje se ne­
dovoljno uklanja, te vrlo primi­
tivan način opskrbe vodom, u 
zagorskim mjestima Na kotaru. 
Šibenik vodom iz vodovoda 
snabdijeva se tek nekih l«/o sta­
novništva. Preostali dio pije vo­
du iz bunara, lokava i kišnicu 
koju sakuplja u čatmjama. 
Broj javnih čatrnja je malen. I- 
ma ih svega 110, sa ukupno 
14.550 metara kubičnih sadržme. 
Taj podatak ukazuje na aktuel- 
nost snabdijevanja vodom onih 
mjesta koja nemaju javnih čatr­
nja. To je u više slučajeva i uz­
rok neodržavanja onih naje- 
lementamijih higijenskih potre­
ba, a samim tim i hrana svim 
nastojanjima da se u takovim 
selima .podigne zdravstveno sta­
rije i životni standard uopće. 
Problem za zagorska sela ostat 
će sve dotle dok se ne izgradi 
već započeti zagorski vodovod. 
Ekonomske štete od nestašice 
vodom su dosta velike. A to je 
problem za čitavu Dalmatinsku 
Zagoru.

Neke brojke o kretanju tr­
bušnog tifusa su zabrinjavaju­
će, ne toliko po broju oboljenja, 
koliko po tome, što gotovo u 
svim selima ima oboljenja od .tifu­
sa. Riječ, je dakle, o tome da u 
čitavom kotaru ima kliconoša 
trbušnog tifusa. U vremenskom 
razdoblju od 1945. godine do 
mjeseca lipnja ove godine, pre­
ma podacima higijenske stanice 
Doma narodnog zdravlja, u Pri- 
moštenu je zabilježeno 37 obo­
ljenja od trbušnog tifusa, Vodi­
cama 25, Prvić Sepurini 21,

Krapnju 16, Rogoznici 12, Tribu- 
nju 7 i t. d. Nastojanjem Doma 
narodnog zdravlja umnogome se 
uspjelo smanjiti broj oboljenja. 
Poduzimane su -raznovrsne pre­
ventivne mjere. Tako se na či­
tavom kotaru vrši prskanje sa 
DDT praškom radi uništavanja 
mailaričnih komartaca. U tome 
su uspjesi zdravstvene službe do­
sta veliki. Jedna »nova«, kako 
vje ovdje nazivaju, bolest, počela 
se naglo širiti. Broj oboljenja 
od ekinokokusa je priličan. Pre­
ma podacima najviše je u Ro­
goznici, gdje je bilo 15 oboljenja. 
Pirovcu 11, Vodicama, 12, Skra­
dinu 11 i t. d. Narodni odbor 
kotara donio je bio i odluku 
o sprečavanje te bolesti time 
što bi se tamanili svi oni psi, ko­
ji nisu pregledani u veterinar­
skoj stanici i za koje se nema 
dozvole. Stanje je zabrinjavaju­
će u selima Bilice, Dvomice, Sa- 
pina Doca i t. d.

O svim tim pitanjima diskuti­
rali su odbornici Narodnog

Pobrano grožđe ne smijemo o- 
staviti neprenađeno. Sok koji do­
bijemo od gnječenog grožđa o- 
bično sadrži od 16—20°/o šeće­
ra. Šećer, međutim, igra najvaž­
niju ulogu u daljnjoj preradi. 
Vinogradarima je .poznato da po­
slije izvjesnog vremena sok po­
činje da vrije. To vrenje dolazi 
od toga što se na kožici zrna na­
laze mnogobrojne sitne gljivice, 
koje su prostim okom nevidljive. 
Gljivice rastvaraju šećer, i to na 
alkohol i ugljičnu kiselinu (koja 
izlazi u obliku mjehurića). I u- 
pravo <tu pojavu rastvaran ja še­
ćera nazivamo vrenjem, koje je 
u početku sporo, da nakon 2—3 
dana ojača, a iza toga ono je 
ponovo usporeno, dok konačno ne 
prestane. Iza toga grožđani sok 
potpuno se mijenja, tako, da na 
kraju alkohol zamijeni šećer.

Osnovno je, da vinogradar pri­
likom prerade vodi računa o 
tome, da na grožđu bude dovolj­
no gljivica, koje će biti u  sta­
nju da rastvore sav šećer. Glji­
vica će biti uvijek u izobilju u- 
koldko su jesenji dani lijepi i 
sunčani. Naprotiv, ako su vre­
mena nepovoljna (kiše i hladno­
ća), na kožicama će biti manje 
gljivica koje prouzrokuju vre- 
ije. ali zato više raznih divljih 
gljivica i bakterija. Ako takovo 
grožđe preradimo, ono će sporo 
provreti, a ujedno će dati i lo­
šije vino.

Kod prerade osobitu- pažnju 
•treba posvetiti temperaturi. Ako 
je ona niska, mošt će sporo vre- 
ti, a često se dogodi da sasvim 
i ne prevrije. To vino ostaje 
slatko, nestalno je i.lako se kva­
ri. Mošt, prije nego što poč-

odbora kotara Šibenik na nedav­
no održanoj sjednici. Oni su 
raspravili svaki problem zaseb­
no i zaključili, da je i dalje po­
trebno svestrano raditi na 
zdravstvenom prosvjećivanju na­
roda. U tu svrhu bit će i ma­
terijalno poipomognuta nastoja­
nja na održavanju zdravstvenih 
tečajeva za žensku omladinu. Ti 
tečajevi pokazali su vidne uspje­
he. Isto tako kao akutno ostaje 
pitanje podizanja novih čatrnja, 
uređivanja školskih zgrada, dvo­
riš la, nužruKa, kao i  smanjenja 
broja nepismenih. To posljedice 
itekako utječe na zdravstvenu 
kulturu ljudi. Tamo gdje je pic- 
cenoit oboljenja od raznih za­
raznih bouebti veći tamo je, *ao 
po pravilu i velik broj ljuui ku­
ji su nepismeni. To naročito vr_- 
jed'i za žene.

U procesu stvaranja komuna 
pivo mjesto zauzimaju baš ti 
■problemi. Način kako se prišlo 
proučavanju i uklanjanju uzro­
ka tim teškoćama, koje se veo­
ma nepovoljno odražavaju na 
kulturni, ekonomski i društveni 
život naroda, ukazuje da je iza­
bran dobair put.

Ante Deković

0 nju ištu
ne vreti, treba da ima od 15« do 
180 c  topline, i to zbog toga, što 
se u toku vrenja temperatura sa­
ma povećava. Ona ne smije da 
pređe 25« C, jer ukoliko se 
temperatura povisi, gljivice gube 
sposobnost rastvaran ja šećera.

Daljnja mjera o kojoj treba 
posebno voditi računa jest doda­
vanje moštu kalijeva metabisul- 
fita. Ovdje se često prave naj­
veće griješke.

Potrebno je istaknuti da se ko­
ličina metabisulfitaza sumpora- 
vanje mošta različito upotreb­
ljava.

Jedan od puteva za njegovu 
upotrebu može nam vrlo dobro 
poslužiti količina šećera u mo­
štu. Moštu sa mnogo šećera tre­
ba dodati više metabisulfita, ne­
go onom sa malo šećera. Isto ta­
ko mošt koji sadrži malo kise­
line, .potrebno je jače bisulfiti- 
rati, a onaj sa mnogo, treba ma­
nje bisulfita. Osim toga, potreo- 
no je jače bisulfitirati i mošt 
koji je dobiven od natrulog gro­
žđa. Nadalje, mošt od bijelog 
grožđa zahtijeva jače bisulfiti ra­
ji je od onog crnog.

Posebno treba voditi brigu o 
temperaturi mošta. Topliji mošt 
moramo jače bisultitoati. Na 
pr., ako mošt ima .temperaturu od 
15° C, onda se uzima 15 grama 
metabisulfita na 100 1 mošta. 
Ako je temperatura oko 20« C, 
onda se dodaje 20 grama meta- 
bisulfi'ta na 100 1 mošta, ali tako, 
da se sva •količina ne daje 
odjednom, već samo jedna u izg- 
nječeno grožđe, a druga, pak, na 
početku vrenja. Treba pripaziti 
da se metabisuifit najprije ra­
stvori u manjoj količini mošta, a 
tek se onda doda u čitav mošt. 
Ako temperatura pređe 20« C, 
onda se dodaje 30 grama na 100
1 mošta. Tu količinu treba dodati 
u tri obroka, i to prvi kod 
gnječenja, drugi kod početnog 
vrenja, a treći obrok na početku 
burnog vrenja. Kod dodavanja 
mošt je potrebno promiješati.

Sa trulim grožđem mora se 
posebno postupati. Takvo grožđe 
treba odmah gnječiti — prešati, 
a dobivenom moštu dodati 20 do 
30 grama metabisulfita na 100 1. 
Nakon toga mošt se ostavi 12 do 
24 sati da se staloži, a iza toga 
ga se oprezno pretoči. Ako je 
mošt bio jako zasumporen, ne će 
moći sam da prevrije, već mu 
dodajemo zdravog mošta koji se 
nalazi u burnom vrenju. To se 
može najlakše 'postići na taj na­
čin da se zdravo grožđe po bere 
bar 2 do 3 dana ranije nego -tru­
lo. Tog zdravog mošta treba pri­
premiti oko 3 1 za 100 1 mošta od* 
trulog grožđa. Tim načinom može 
se dobiti i od ovog grožđa vino 
dobrog kvaliteta.

M. L.

MJESNO SINDIKALNO VIJEĆE U ŠIBENIKU, RASPISUJE

K O N K U R S
ZA PRIJEM KANDIDATA ZA DAKTILOGRAFSKI TEČAJ, 
KOJI CE SE ODRŽATI U SKLOPU RADNIČKE KULTUR- 

NO-PROSVJETNE ZAJEDNICE.

Tečaj će početi 11. X. t. g. i trajat će tri mjeseca, a poha- 
đat će se tri puta sedmično po dva sata, u prostorijama 
Mjesnog sindikalnog vijeća — Šibenik.

Kandidati treba da imaju:
1. Najmanje svršenu osmogodišnju školu.
2. Najmanje 18, a najviše 28 g. starosti.
Kandidat će se prethodno (po prijavi) podvrći prijemnom 

ispitu iz srpsko-hrvatskog jezika.
Upis će se vršiti od 1. X. do 7. X. t. g. svakog dana od 10 

do 12 sati u prostorijama Mjesnog sindikalnog vijeća (poviše 
Narodne kavane).

NASTAVA NA TEČAJU JE BESPLATNA.

I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
Šibenik-Uljanik 2:i (2;0)

o s v o jio  p r v e  b o d o v e„ Š ib e n ik 44
Igralište u Mandalini. Vrijeme 

oblačno. Teren težak za igru. U- 
takmica Hrvatsko-slovenačke li­
ge. Gledalaca oko 800. Zgoditke 
su postigli: Tedling u 2., a Đu- 
rić u 12. minuti (iz jedanaester­
ca) za »Šibenik«, za »Uljanik« 
Dimatrijević u 73. minuti. Sudio 
Rikard Petrošić iz Splita.

»ŠIBENIK«: Bašić, Batinica, E- 
rak, Blažević, Iljadica, Tambača, 
Zoiuć, Bego, Đurić, Tedling, Sto- 
ŠiĆ. , • . I ; '

»ULJANIK«: Puniš, Banović, 
Butković, Grbac, Pavković, Nin- 
čević, Marinović, Rihter, Dimi- 
trijević, Drožina, Cernjul.

Poslije utakmice, za koju ne 
možemo reći da nas je zado­
voljila, jedan je od prisutnih do­
bacio: »Imali smo prilika da po­
bijedimo sa većim omjerom zgo­
ditaka, ali šta . . . nemamo o- 
noga tko će u danom momentu 
loptu uibaciti pred protivnička 
vrata, nemamo dobrih krila . . .« 
I zaista tvrdnja jednog od gle­
dalaca sa nedjeljne utakmice bila 
je na mjestu. Vjerujemo da tak­
vo mišljenje dijele i ostali. Ina­
če publika je uživala gledajući 
živu, temperamentnu i borbenu 
igru, brzo prenošenje lopte s 
jedne strane na drugu. No ne­
dostajalo je onoga, na što su ra­
nije naši gledaoci bili navikli: 
čestu kapitulaciju protivničkog 
vratara. Da, takvih prilika je bi­
lo i ove nedjelje, ali ipak — 
svega dva puta lopta se našla iza 
leđa vratara »Uljanika«.

Netom se pošlo s centra moglo 
se vidjeti da su domaći čvrsto od­
lučili »zagristi«. Već u prvim 
minutama gosti iz Pule bili su 
prisiljeni da se brane. Oni se još 
pravo nisu ni snašli, a rezultat 
je glasio 1:0 u korist »Šibenika«. 
To je bilo u 2. minuti, kada su 
domaći izveli jedan brz prodor i 
pored istrčalog vratara pogodili

mrežu. Strijelac je bio Tedling. 
Navale »Šibenika« postaju sve 
opasnije, tako da se povećanje 
rezultata očekivalo svakog časa. 
U 12. minuti jednu opasnu nava­
lu »Šibenika« gosti nepropisno 
zaustavljaju i sudac Petrošić po­
kazuje na bijelu točku. Kaznu 
je precizno izveo Đurić — 2:0. 
Ono što je sada slijedilo rijetko 
se kada dešava na igralištima. 
Domaći upravo nekoliko puta u- 
zastopno »bombardiraju« na gol 
»Uljanika«, l^pta se odbija o no­
gu protivničkih igrača, i upravo 
je neshvatljivo kako lopta ne 
nalazi put u mrežu. Gledaoci i 
dalje glasno bodre svoje igrače, 
koji zaista imaju peh. U tom di­
jelu gosti su svega jedamput 
opasno ugrozili gol Bašića, Koji 
je i na ovoj utakmici pokazao 
izvanrednu sigurnost.

Petnaest minuta drugog polu­
vremena domaći i dalje zadrža­
vaju inicijativu u svojim ruka­
ma, kad najednom osjetno popu­
štaju. Napadi gostiju postaju o- 
pasniji i u 73. minuti grijaškom 
Iljadice preko Dimitrijevića u- 
spijevaju smanjiti rezultat r na 
2:1. Malo zatim umalo da nije 
došlo do povećanja rezultata. 
Đurić je sa nekih 10 metara o- 
štro tukao u stativu, a jednom je 
udarac istog igrača uspio Obra­
niti vratar gostiju.

Pobjedom nad »Uljanikom« 
koji nije pokazao ništa osobita, 
»Šibenik« je osvojio prve bodo­
ve u ovom prvenstvu.Od pojedi­
naca najbolju igru pružili su 
osobito u I. poluvremenu Bašić, 
Batinica i Erak, a u navali Be­
go i Tedling. Srednji red je ovo­
ga puta -u priličnoj mjeri zaka­
zao. Dosta su se trudili, ali im 
ništa nije polazilo za rukom. 
Kod gostiju najbolji su bili Pav­
ković i Rihter, dok su se oba

krila istakla grubom igrom. Su­
dac Petrošić dohro je obavio 
svdj posao.

Ostali rezultati IV. kola: Rije­
ka — Tekstil ac 0:0, Split — 
Trešnjevka 3:2, Borovo — Sege- 
sta 2:0, Kladivar — Ljubljana 
2:0 i Željezničar — Branik 2:3^

Slijedeće kolo igra se 10. listo­
pada o. g.

T a b 1 i c a:
RIJEKA 4 3 1 0 6:2 7
TREŠNJEVKA 4 3 0 1 13:4 6
BRANIK 4 3 0 1 11:6 6
BOROVO 4 3 0 1 6?5 6
TEKSTILAC 4 2 1 1 3:5 5
SPLIT 4 2 0 2 5:5 4
SEGESTA 4 2 0 2 8:6 4
ž e l je z n ič a r 4 1 0 3 8:8 2
LJUBLJANA 4 1 0 3 5:6 2
ULJANIK 4 1 0 3 3:5 2
Šib e n ik 4 1 0 3 2:4 2
KLADIVAR 4 1 0 3 4:13 2

Iz Šahovskog društva 
„Šibenik"

Novi sistem sticanja, potvrđi­
vanja i .gubljenja pojedinih ka­
tegorija, koji je Šahovski savez 
Jugoslavije propisao, neobično 
je važan za daljnji razvoj šaha 
u našoj zemlji.

Da bi se i u našem gradu raz­
voj šaha proširio, upravni odbor 
Šahovskog društva »Šibenik« od­
lučio je, da se nastavi s održa­
vanjem pojedinačnih takmičenja, 
koje će pridonijeti stvaranju i 
pripremanju solidne $kipe za 
predstojeće prijateljske i pr­
venstvene susrete na području 
Dalmacije i NR Hrvatske.

Zbog toga se pozivlju svi pri­
jatelji i članovi društva, da su­
djeluju na turnirima, koji će se 
početi održavati od 4. listopada 
o. g. po novom sistemu kategori­
zacije.

A S T R A
C I P E L E
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R A S P O L A Ž E  VELIK IM  IZ B O R O M  mušKlt}, £enslcij> 
j  đječjij} cipela za  jesen I zim u.
K va lliet odličan. Cijene solidne.

G RA Đ A N I! Posjetite našu prodavaonicu i uvjerite se u bqgat 

asortiman!


